Arazare debeant merletos supradicti portaliis eiusdem castri, a parte uille, inde que
foreysia in eadem ut supra fieri ordinata super murum, in summitate turris eiusdem portaliis,
assituetur et edifficatur.

Coperire debeant ponnellos coperturarum dictarum foreysiarum de bono ferrato albo
estagniato bene et condeceni.

35 floreni
Precium factum turris rotonde
Duo solerii sunt muris alti murus que […] de uno solerio ad alium propter quod factum

ascendendi non potest ad […] dicte turris, propter quod ipses magistri ordinauerunt quod
fiat alius solerius in medio supradictorum soleriorum, ita tamen quod subterior solerius
bassietur.

Et deinde fiat noualiter mediocrus solerius superior, autem non moueantur.
Et fiat quod distantia dictorum soleriorum equales, ad finem quod fortalius

ascendendum possit ad summitatem turris.
In dicto solerio nouo, apponi quatuor trabes, longitudinis qualibet duo teysiarum et

dymidia et grossitudinis unus pedis, que situent dicte trabes in croysata piont et quem ad
modum sunt trabes aliorum duorum soleriorum, unam bonam scalam, per quam accendatur
de subteriori solerio carceris dicte turris ad alium superiorum, bones gradus pro ascendendo
ad summitatem, unum bonum chaffallum ad sustinendum quosdem gradus nouus, quos
etiam ibidem fieri ordinant […] pro accendendo a terra ad hostium dicte turris, qui chaffallus
situetur super duas bonas soliuas neccessarias, super quibus soliuis dictus chaffallus
garderetur.

In dicto chaffallo, ponantur due pecie, altitudinis quinque teusiarum et grossitudinis
unius palmi camie, et que inter dictas duas pecias ponantur quatuor gaide, longitudinis
qualibet duorum teysiarum et dymidia et grossitudinis unius palmi camie, parte que ponantur
alterius tres alie pecie quercorum, quelibet longitudinis quatuor teysiarum et grossitudinis
unius pedis, super quibus situentur sexdecim gradus ferrati.

Circa dictam turrim rotondam unum bonum palissum, altitudinis nonum pedum, et prope
dictam turrim ad quatuor pedes, quod palissum plantettur infra […] tribus pedibus et extra
terram remanent altitudinis sex pedum. In dicto pallissio plantentur due theysia cum dymidia,
in theysia cum dymidiam, bone acus fustee, in quibus barris dictum pallissium chanilletur,
cum bonis chanillis a parte exteriori, et bene cognates a parte interiori.

In fine dicti palissii, iuxta murum dicti castri a parte bore, unam bonam portam currant
super dictos gradus, et pons ante portam dicte turri inuamentur, de bonis postibus sapini
refforsatus, ad finem ne de extra dictam turrim uideri possunt gentes intrantes et exientes
dictam turrim.

In muro dicti castri et prope seu iuxta pedem dicte turris, a parte uenti, usque unam
poterrlam, altitudinis quatuor pedum et dymidia et latitudinis duorum pedum et dymidia, de
bonis lapidibus ferris turris portelle hostium, fiat diplum de bonis postibus pinoli bene et
condecentur.
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In hostio dicte poterle, fiat una bona barra torneyssi, que claudatur cum una bona catena
et cum claue, que cathena transent.

Infra dictam barram, inter dua hostia dicte turris, massonetur unus bonus troncus
fusteus, grossitudinis unius pedis, de tabio in tadium, et hoc ad tenendum unam bonam
bumbardam, de retio que bombarda prohibere portam dicte turris infra et per dictum castrum
Morasii.

42 florenii
Turrim quadratam dompni dicti castri
Quatuor lucandas, qualibet ipsarum longitudinis sex pedum et latitudinis duorum pedum

cum dymidia, bonas et bene copertas, super quas et qualibet ipsarum habere debeat unum
ponellum, copertum de ferro albo, et in quolibet ponnello, de supra unum penndellum de
dicto ferro albo.

Fuit actum quod dictus Clemens Fancherii, carpentator, incontinenter dictas lucandas
factas constrium et propere debent et nullum aliud operus facere nec incipere donec dictas
lucandas per modum superius ordinatum explerunt.

81 florenii
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Annexe 5 : la charte des Escartons
(1343)

1. Notice
D'après la traduction établie par Fernand Carlhan-Ribois.1083

Original conservé, hors inventaire, aux archives municipales de Briançon.
Date : 29 mai 1343, à Beauvoir-en-Royans.
Auteur : Humbert II, en tant que comte de Briançonnais ; Guigues Froment, notaire de

Grenoble.
Support : pièce de parchemin, 160 x 52 cm.
Description : charte des libertés accordées par le Dauphin Humbert II aux habitants du

Briançonnais.

2. Traduction
Au nom de Notre Seigneur Jésus Christ, amen. Sachent tous présents et à venir qu'en l'an
de Notre Seigneur 1343, le 29 mai, sous le pontificat de notre Saint Père Clément VI, le
seigneur Humbert II, Dauphin de Viennois, prince de Briançonnais, marquis de Sézanne,
après mûres réflexions et nombreuses délibérations, après avoir fait vérifier tous les droits
seigneuriaux qu'il possède en Dauphiné, après avoir rappelé la bonne mémoire de ses
ancêtres, qui lui ont légué le pays et tous leurs droits, remet, cède et transporte à perpétuité
aux universités et communautés briançonnaises la jouissance pleine et entière de ses droits
et devoirs féodaux et seigneuriaux, à savoir, les cens en blé, lods, tiers, treizains, vingtains,
bans, bois, usages, aisances, pâturages, eaux, fours et moulins, le tout contenu dans la
présente transaction, signée par lui, Dauphin Humbert II d'une part, et par les consuls,
syndics, et procureurs des communautés et des universités d'autre part.